

### **N:o 3.**

Ank. till Riksd. Kansli den 17 Mars 1877, kl. 1 e. m.

*Första Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 1, angående ändring i gällande föreskrifter rörande pastoralprof.*

En motion af Herr *Schönbäck* (N:o 2) om ändring i gällande föreskrifter af pastoralprof. som blifvit remitterad till Första Kammarens Tillfälliga Utskott, innefattar en utvidgning af hvad Riksdagen. redan den 14 Maj 1867. hos Kongl. Maj:t i ämnet hemställt och tillika ett tillnötesgående mot 1868 års kyrkomötes, med anledning af denna skrifvelse. fattade beslut. Riksdagen hade nemligen anhållit. att pastorexamen borde helt och hållet bortfalla för dem. som aflagt teologisk-filosofisk eller filosofie-kandidat-examen, och kyrkomötet hade ansett. att pastorexamen borde i sin närvarande form bortfalla för alla, men. förändrad, så att den endast skulle omfatta praktisk teologi med kyrkolagfarenhet jemte disputationsprof och nu föreskrifna praktiska prof samt så att förut i prestexamen erhållna betyg i exegetik, kyrkohistoria och dogmatik skulle gälla såsom slutliga betyg i dessa ämnen vid afgifvandet af hufvudbetyget i pastorexamen. qvarstå för alla. som hittills äro skyldiga att aflägga denna examen.

I hufvudsaklig öfverensstämmelse med detta kyrkomötets förslag. har nu motionären föreslagit:

att Riksdagen i underdånighet ville anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes, med upphäfvande af hvad förut om pastoralprof är stadgadt, förordna:

Pastoralprof får endast af prest och först efter fyllda 28 lefnadsår afläggas och skall bestå, dels i en offentlig disputationsakt, hvarvid teser af teoretiskt-teologiskt innehåll, författade och utgifna af den, som skall profvet undergå, skola inför domkapitlet försvaras, dels i examen inför domkapitlet uti praktisk teologi och kyrkolagfarenhet i förening med kateketiskt och homiletiskt prof. Huru i öfrigt med pastoralprof skall förhållas och betyg deröfver gifvas, derom förordnar Konungen.

Visserligen kunde det i allmänhet sägas, att det för närvarande icke vore rätt lämpligt att ingå till Kongl. Maj:t med underdåniga skrivelser angående kyrklig lagstiftning, alldenstund förslag till fullständigt omarbetad kyrkolag med kyrkostadgar redan blifvit af den dertill förordnade komitén uppgjort och det torde kunna antagas, att, sedan vederbörande blifvit der öfver hörde, detta förslag kommer att för kyrkomötet nästa år framläggas, hvarefter Riksdagen har tillfälle att öfver denna detaljfråga angående pastoraalexamen sig yttra, i sammanhang med vida viktigare lagförändringar. Men då detta af kyrkomötet redan 1868 afgifna förslag om pastoraalexamens förändring blifvit af kyrkolagskomitén till alla delar upptaget, då det ej är att antaga, att kyrkomötet skulle frångå sitt en gång fattade beslut och då onekligen denna fråga skulle, derest Riksdagen afgåfve ett med kyrkomötet öfverensstämmande yttrande, bringas till ett skyndsammare afgörande, hvilket motionären äfven afsett och hvilket säkert för mången skulle vara efterlängtadt, så får Utskottet föreslå Riksdagen i underdånighet anhålla,

att, i full öfverensstämmelse med kyrkomötets hemställen, Kongl. Maj:t täcktes förordna att sådan förändring i afseende på pastoraalexamen bör ega rum, att densamma endast må omfatta praktisk teologi med kyrkolagfarenhet jente disputationsoch nu föreskrifna praktiska prof, till följd hvaraf de i exegetik, kyrkohistoria och dogmatik uti prestexamen gifna betyg skulle komma att gälla såsom slutliga betyg i dessa ämnen vid afgifvandet af hufvudbetyget i pastoraalexamen.

Stockholm den 12 Mars 1877.

På Utskottets vägnar:

N. S. VON KOCH.